
LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che è in corso di completamento il processo di esternalizzazione del servizio farmacie 

comunali di Cattolica e che in questa prima fase di apertura dell'esercizio 2008, le farmacie comunali si trovano 

nella necessità di approntare un'organizzazione straordinaria e provvisoria delle attività e delle funzioni che 

regolano il servizio farmaceutico comunale;

Richiamata pertanto la propria deliberazione nr. 164 del 15.12.2007, con la quale si è stabilito di 

procedere alla cessione, mediante esperimento di procedura privata, dell'80%  delle quote sociali della società 

"Farmacie Comunali città di Cattolica S.r.l."

Visto che il personale di ruolo attualmente in servizio presso le farmacie comunali risulta insufficiente a 

garantire la continuità del servizio pubblico farmaceutico in quanto è composto da soli tre farmacisti 

collaboratori di ruolo, i quali, pur con una gestione razionale dei turni non riescono, soprattutto in questa fase, a 

garantire i turni obbligatori di apertura delle sedi del servizio negli orari stabiliti a livello interregionale sia con le 

Amministrazioni Provinciali di Rimini e di Pesaro sia con le rispettive Az. Usl, dal momento che le farmacie di 

Cattolica entrano in turno anche con la Regione Marche;

Considerato che per sopperire al fabbisogno di personale specializzato con qualifica di farmacista 

collaboratore si è fatto ricorso all'assunzione a tempo determinato dalla graduatoria attualmente in vigore, ma che 

le necessità momentanee e straordinarie derivanti dalla congiuntura organizzativa e di mercato richiedono, in 

questa fase, un incremento di personale altamente specializzato che garantisca da un lato le funzioni 

specialistiche  riconducibili alla figura del farmacista e simultaneamente un'attitudine manageriale nel gestire i 

rapporti commerciali per un razionale approvvigionamento delle scorte maggiormente rispondente alla fase 

transitoria di esternalizzazione del servizio;

Preso atto che allo stato attuale, le graduatorie dei farmacisti non di ruolo  non consentono assunzioni a 

tempo determinato nei periodi richiesti per sopperire alle predette necessità occupazionali di natura straordinaria 

e contingente;

Visto che il fabbisogno di personale specializzato risulta necessità assolutamente indifferibile, 

soprattutto in concomitanza dei turni di apertura notturna delle farmacie comunali che si avranno nei seguenti 

periodi: dal 19 al 26 gennaio 2008, dal 9 al 16 febbraio 2008, dall'8 al 15 marzo 2008 e dal 29 marzo al 5 aprile 

2008, i quali sono tassativamente immodificabili pena l'interruzione di un servizio essenziale quale quello 

farmaceutico fornito sia per la provincia di Rimini che per quella di Pesaro;

Considerata l'impossibilità di provvedere altrimenti al fabbisogno di personale  che in questa fase risulta 

assolutamente urgente ed indifferibile;

Richiamati i commi 2 e 3 dell'art. 110 del D.lgs. 267/2000 "Incarichi a Contratto" che stabiliscono 

rispettivamente che il  regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi negli enti in cui è prevista la 

dirigenza può prevedere i criteri e i limiti con cui possono essere stipulati rapporti di lavoro a tempo determinato 

per dirigenti e elevate specializzazioni nonchè che il trattamento economico, equivalente a quello 

contrattualmente previsto per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato 

della Giunta, da una indennità "ad personam" che tenga conto della professionalità, della temporaneità del 

rapporto e delle relative competenze professionali;

 

Richiamato, quindi, l'art. 6 "Costituzione di rapporti dirigenziali e di elevata specializzazione a tempo 

determinato extra-dotazionali (al di fuori della dotazione organica) dello stralcio al regolamento approvato con 

atto G.C. Nr. 193 del 23.12.2006, che ai commi 2 e 3  prevede che l'amministrazione possa procedere mediante 

costituzione diretta e fiduciaria del rapporto di lavoro, previa adozione di apposito atto di giunta che determini la 

spesa, la costituzione della posizione interessata, organi di riferimento, la struttura organizzativa di preposizione, 

la quantificazione dell'eventuale indennità "ad personam", etc. ...;



Ritenuto di avvalersi, per i motivi sopra riportati, di tale facoltà;

Individuato pertanto il soggetto, al quale conferire l'incarico di elevata specializzazione, nella dott.ssa 

Amadori Aldina nata a Montefiore Conca il 31/8/1960, residente a Montefiore Conca in Via Serra Sotto nr. 5, in 

quanto in possesso dei titoli di studio, della relativa iscrizione all'ordine professionale dei farmacisti,  dei 

requisiti di curriculum necessari all'espletamento delle funzioni richieste  dal programma di lavoro concordato 

con i direttori delle farmacie comunali ed è conoscitrice della realtà lavorativa di cui trattasi avendo già svolto, 

per questo Ente, tali compiti quale collaboratrice coordinata e continuativa;

Ritenuto congruo ed opportuno, in considerazione delle caratteristiche dell'incarico e delle modalità 

particolarmente disagiate in cui esso viene svolto, e trattandosi di prestazioni assimilabili ad altre già svolte in 

precedenza per l'Ente, equiparare a queste ultime il compenso corrisposto, riconoscendo all'incaricata 

un'indennità "ad personam", per il periodo, di euro 682,98;

Tenuto conto che la dott.ssa Amadori Aldina dovrà prestare servizio presso il settore nr. 1 - Servizi 

Amministrativi e Finanziari - Servizio Farmacie Comunali nei seguenti periodi: dal 19 gennaio al 16 febbraio 

2008 e dal 29 marzo al 5 aprile 2008;

Tutto cio' premesso e  considerato;

Visto :

- il D.lgs n. 267/2000;

      - il D.lgs n. 165/2001;

      - lo Statuto comunale;

 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

        servizi;

                                                      

Con  voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di costituire, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente richiamate, la 

posizione di alta specializzazione presso il Settore 1  Servizi Amministrativi e Finanziari - Servizio Farmacie 

Comunali limitatamente ai seguenti periodi:

- dal 19 gennaio al 16 febbraio 2008;

- dal 29 marzo al 5 aprile 2008

- di individuare nella dott.ssa Amadori Aldina, nata a Montefiore Conca il 31/8/1960, ed ivi residente in 

Via Serra Sotto nr. 5  il soggetto dotato dei requisiti richiesti cui affidare il contratto di cui sopra;

- di assegnare all'incaricata, per le motivazioni sopraindicate, anche una indennità "ad personam", per 

ciascun periodo, di euro 341,49, per complessivi euro 682,98, dando atto che il trattamento giuridico ed 

economico sarà applicato mediante espresso rinvio alle norme previste nel vigente CCNL di riferimento e 

prenotando la spesa relativa sul competente intervento del bilancio di previsione anno 2008;

- di demandare la stipula del relativo contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato ad 

atto del dirigente di riferimento;

___________________________________



Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistano particolari motivi d'urgenza legati all'erogazione del servizio farmaceutico;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4  comma  - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.                                 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL35537/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 10 del 17.01.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


